
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33198 Quinta-feira, 25 DE AGOSTO DE 2016

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 09/2016
Contratada: ESTAÇÃO DE TRABALHO SERVIÇO E COMÉRCIO DE 
MÓVEIS LTDA-ME (CNPJ Nº 08.695.851/0001-08)
Data: 22/08/2016
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Melo

Protocolo 1000649

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS
.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 172/2016 - GABINETE, de 24 de Agosto de 
2016.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a necessidade de ausência deste Titular que 
estará cumprindo agenda institucional em Santarém no período 
de 25 e 26/08.
RESOLVE:
Designar o servidor Alberto Cardoso Arruda, Diretor Científi co, 
a responder pela Presidência da Fundação Amazônia de Amparo 
a Estudos e Pesquisas nas datas acima referidas.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 24 de Agosto de 2016.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 1000726

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 030/2016.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 34/2015.
PARTES: PRODEPA E  JOSE M. BARROSO DE ALMEIDA JUNIOR 
EIRELI - EPP - DANTEC.
OBEJETO: Contratação de Serviço Especializado para Construção 
de Rede de Fibra Óptica para o Programa Navegapara, através 
de Registro de Preços conforme as especifi cações constantes do 
Anexo do edital do Pregão Eletrônico 34/2015.
DATA  DA  ASSINATURA: 16/08/2016 - VIGÊNCIA : 16/08/2016 
a 15/08/2017.
VALOR (R$): 3.833.616,33.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8343 - 449039 - 
FONTE DE RECURSO: 0260.
ORDENADOR RESPONSÁVEL : THEO CARLOS. FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
END. DO CONTRATADO: Belém, Estado do Pará, sito à Rua 
Balmoral, Quadra WE 16, n.º 40, Conjunto Tapajós, bairro 
Tapanã/Icoaraci - CEP: 66.833-520.

Protocolo 1000532

DIÁRIA
.

Portaria: 212/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - 
AGE Nome: Carlos Robson Rocha da Cruz/ Cargo: Técnico de 
Manutenção / CPF: 509234982-49 / Nº de Diária: 1,5 / Origem: 
Belém/ Destino: Peixe-Boi / Período: 25 a 26/08/2016 / Objetivo: 
Adequação do quadro elétrico do site TELECOM em Pexe Boi. 
Ordenador: Carlos Robson Rocha da Cruz CPF: 373115652-00 
PRESIDENTE DA PRODEPA, EM EXERCÍCIO - EMPRESA 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 1000305

Portaria: 211/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - 
AGE Nome: Atila Maciel Gomes / Cargo: Analista de Sistema 
/ CPF: 592427792-53 / Nº de Diária: 2,5 / Origem: Altamira/ 
Destino: Altamira/Pacajá / Período: 23 a 25/08/2016 /Objetivo: 
Manutenção dos equipamentos da Prodepa na Subestação de 
ELETRONORTE em Pacajá. Ordenador: Fernando José Bentes 
da Costa Nunes   CPF: 373115652-00 PRESIDENTE DA 
PRODEPA, EM EXERCÌCIO - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.
Protocolo 1000323

Portaria: 213/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - 
AGE Nome: Pedro de Souza Barros / Cargo: Motorista/ CPF: 
127764402-00 / Nº de Diária: 1,5 / Origem: Belém/ Destino: 
Altamira / Período: 23/08/2016 Objetivo: Conduzir veiculo para 
o Núcleo de Altamira. Ordenador: Fernando Joé Bentes da Costa 
Nunes CPF: 373115652-00 PRESIDENTE DA PRODEPA, EM 
EXERCÍCIO - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.
Protocolo 1000443

Portaria: 210/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - AGE  / 
Nome: Fábio Augusto Nunes Bastos / Cargo: Analista de Suporte 
/ CPF: 51309982-72 /  Nome: Ivanildo Fonseca de Andrade/ 
Cargo: Motorista / CPF: 127764402-00/Nº de Diária: 1,5 / 
Origem: Belém / Destino: Peixe Boi / Primavera / Período: 24 e 
25/08/2016  / Objetivo: Instalação de novas baterias no site de 
Peixe-Boi e vistoria da UC do site de Primavera.  / Ordenador: 
Fernando José Bentes da Costa Nunes CPF: 373115652-00 - 
PRESIDENTE DA PRODEPA, EM EXERCÌCIO - EMPRESA 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 

ESTADO DO PARÁ.
Protocolo 1000447

Portaria: 214/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - AGE 
Nome: Tiago de Souza Cardoso / Cargo: Gerente de Projetos 
de Cidadania / CPF: 649727042-68 / Nome: Bráulio de Castro 
Alves / Cargo: Gerente de Área / CPF: 519090062-20 / Nº de 
Diária: 0,5 / Origem: Belém / Destino: Santa Maria / Período: 
25/08/2016 Objetivo: Ativação de clientes na rede óptica do 
município.  / Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 
166769802-82 PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 

ESTADO DO PARÁ.
Protocolo 1000565

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER
.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 183/2016-SEEL, DE 22 DE AGOSTO DE 2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e 
considerando o Memo. nº 32/2016- Setor de licitação,
RESOLVE:
Designar os servidores ALEXANDRE DE ALMEIDA CORREA 
(Pregoeiro), KATIA CILENE FARIAS ROCHA e JOÃO PEREIRA 
DA SILVA CARMO (Equipe de Apoio), para comporem a 
Comissão Especial de Licitação que licitará os serviços 
através do Pregão Eletrônico nº 07/2016 da Secretaria de Estado 
de Esporte e Lazer, para aquisição de material de consumo 
esportivo para atender exclusivamente aos projetos: Vida Ativa 
na 3ª Idade, Projeto SEEL de “Portas Abertas” e X Jogos Abertos 
do Pará.
I - REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II - REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 22 DE AGOSTO 
DE 2016.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 

LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 1000372

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 184/2016-SEEL, DE 22 DE AGOSTO DE 
2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2016/331743;
RESOLVE:
CONCEDER 9 e ½ (nove e meia) diárias aos servidores ARÃO 
ABRAHÃO DA SILVA, matricula 57190527 e CLEITON MARCIO 
SOARES SILVA, matricula 5907152 para realizar visita no 
Município de Marabá/PA a fi m de buscar futuras parcerias, no 
período de 16 a 25/08/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 22 DE AGOSTO 
DE 2016.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 1000373

PORTARIA Nº. 185/2016-SEEL, DE 22 DE AGOSTO DE 
2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2016/330566;
RESOLVE:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias aos servidores ANALYS 
MARIA ARAUJO BRAUN GUIMARÃES, matricula 7009647, LAILA 
JACOB DE LIMA, matricula 5895911 para participar do evento “3º 
Campeonato Norte Brasileiro de Kart/Castanhal, e EVANDRO DA 
LUZ RIBEIRO, matricula 5309212 que irá conduzir os servidores 
aos Municípios de Castanhal, no período de 23 a 27/08/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 22 DE AGOSTO 
DE 2016.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 1000376

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 186/2016-SEEL, DE 22 DE AGOSTO DE 
2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 
49 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a partir do dia 
05/08/2016 o gozo de férias do servidor DIEGO DA SILVA 
COSTA, matrícula nº 5911911/3, ocupante do cargo de 
Assessor, referente ao exercício 2015/2016, fi cando o restante a 
ser marcado em período oportuno.
I - REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II - REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 22 DE AGOSTO 
DE 2016
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 1000365

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
. .

PORTARIA Nº. 210/2016-GAB/DPG, DE 23 DE AGOSTO 
DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8° , VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006;
Considerando a disposição do Art. 67 da Lei Nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993;
RESOLVE: Designar o Servidor Público BRUNO BONASSER 
DE SÁ, matrícula nº 54181427, Coordenador do Núcleo de 
Tecnologia da Informação, para atuar como fi scal do contrato 
de número 015/2016, Pregão Eletrônico 001/2016, processo nº 


